СОГЛАШЕНИЕ № 15-2023-__
об оказании услуги по содействию в приведении продукции и (или) производственного процесса в соответствие с требованиями, предъявляемыми на внешних рынках для экспорта товаров (работ, услуг) (стандартизация, сертификация, необходимые разрешения)
г. Воронеж                                                                                                                                       «___»____________2023 г.

.

	Центр:
	автономная некоммерческая организация «Центр координации поддержки экспортно ориентированных субъектов малого и среднего предпринимательства Воронежской области», именуемая в дальнейшем «Центр», в лице директора Андрющенко Дениса Владимировича, действующего на основании Устава, с одной стороны,

	Субъект:
	и __________________________________________________________, именуемое (-ый) в дальнейшем «Субъект», являющийся на момент заключения настоящего соглашения субъектом малого или среднего предпринимательства в соответствии со ст. 4 Федерального закона от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации»,  в лице ____________________________, действующего на основании _____________________, с другой стороны,

	вместе именуемые «Стороны», а по отдельности «Сторона», заключили настоящее соглашение (далее – Соглашение) о нижеследующем:

	1. Предмет соглашения

1.1. Предметом настоящего Соглашения является оказание Центром услуг по содействию в приведении продукции и (или) производственного процесса в соответствие с требованиями, предъявляемыми на внешних рынках для экспорта товаров (работ, услуг) (стандартизация, сертификация, необходимые разрешения), а именно содействие Субъекту в получении комплекса работ (мероприятий), осуществляемых в целях оценки соответствия продукции и (или) производственного процесса требованиям, предъявляемым на внешних рынках, включающими в том числе подготовку (разработку, доработку, перевод) технической документации на продукцию, транспортировку, хранение, испытания и утилизацию испытательных образцов продукции, таможенное оформление, в случае если соответствие указанным требованиям является обязательным требованием законодательства страны экспорта или требованием иностранного контрагента, содержащимся в экспортном контракте, в соответствии с Заявкой на получение услуги от «_____»______________ (далее – Услуга).

	2. Условия и порядок4оказания услуги
	2.1. Услуга указанная в п. 1.1. настоящего Соглашения предоставляется на условиях софинансирования при этом расходы Центра составляют не более 80% затрат на оказание Услуги и не могут превышать предельного значения, предусмотренного сметой на один субъект малого и среднего предпринимательства.
2.2. Центр предоставляет Услугу в том числе посредством привлечения специализированных организаций и квалифицированных специалистов, зарегистрированных на территории Российской Федерации, включая аккредитованные АО «РЭЦ» партнерские организации.
2.3. Услуга оказывается Субъекту при условии, что Субъект не получал средства из федерального бюджета или бюджета субъекта Российской Федерации на возмещение одних и тех же затрат на цели, указанные в п. 1.1.  настоящего Соглашения, на основании правовых актов Российской Федерации.
2.4. По итогам оказания Услуги между Сторонами составляется и подписывается акт об оказании Услуг (Приложение №2). В случае не направления Субъектом акта об оказании Услуг в 10 (десяти) рабочих дней после завершения оказания Услуг, Услуги считаются оказанными в полном объеме и в установленный срок. Допускается составление между Сторонами промежуточных актов об оказании отдельных этапов оказания Услуги.

	3. Права и обязанности Сторон

	3.1. Права Центра:
3.1.1. Вносить информацию о Субъекте в реестр получателей государственной поддержки, использовать информацию об оказанных Субъекту Услугах для подготовки пресс-релизов, публикаций в СМИ, официальных отчетов.
3.1.2. Использовать результат оказанных по настоящему Соглашению Услуг для демонстрации его, как качественно и профессионально выполненного результата творческой работы Центра. Для реализации этих прав Центр может воспроизводить результат оказанных по настоящему Соглашению Услуг на бумажном, электронном или ином носителе.
3.1.3. Запрашивать у Субъекта информацию, которая необходима Центру для надлежащего оказания Услуги, предусмотренных в пункте 1.1. Соглашения.
3.1.4. В любое время по своей инициативе в одностороннем порядке расторгнуть настоящее Соглашение и отказаться от выполнения своих обязательств по нему путем направления Субъекту соответствующего уведомления, в случае если:
а) выявлены нарушения Субъектом своих обязательств по настоящему Соглашению;
б) Субъект не предоставил на условиях настоящего Соглашения или предоставил Центру недостоверную информацию и/или материалы ненадлежащего качества;
В случае, наступления событий, предусмотренных настоящим пунктом все затраты Центра по оказанию Услуги в рамках настоящего Соглашения, должны быть компенсированы Субъектом на основании письменного требования Центра.

	3.2. Обязанности Центра:
3.2.1. Информировать Субъекта обо всех изменениях, которые могут повлиять на выполнение настоящего Соглашения.
3.2.2. Оказывать Услугу, предусмотренную настоящим Соглашением надлежащего качества и в предусмотренные сроки.
3.2.3. Обеспечить конфиденциальность сведений, предоставляемых Субъектом в соответствии с п. 3.4.6 настоящего Соглашение и принять все необходимые меры, направленные на предотвращение доступа к конфиденциальной информации со стороны любых третьих лиц, за исключением случаев, когда иное предусмотрено законодательством Российской Федерации. Исключение составляет также передача указанных сведений органам государственной власти Российской Федерации и Воронежской области, а также АО «Российский экспортный центр», в рамках уставной деятельности Центра.

3.3. Права Субъекта:
3.3.1. Сообщать в письменной форме Центру о недостатках, обнаруженных в ходе оказания Услуги или приемки оказанной Услуги.
3.3.2. В случае досрочного исполнения Центром обязательств принять Услугу в соответствии с установленным Соглашением порядком.
3.3.3. Осуществлять иные права, предусмотренные настоящим Соглашением и действующим законодательством, регламентирующим правоотношения Сторон.

3.4. Обязанности Субъекта:
3.4.1. Не позднее, чем через 3 (три) рабочих дня с даты заключения настоящего Соглашения, предоставлять Центру сведения и информацию необходимую для надлежащего и своевременного оказания Услуги в рамках настоящего Соглашения.
3.4.2. Информировать Центр обо всех изменениях, которые могут повлиять на оказание Центром Услуги по настоящему Соглашению.
3.4.3. Не позднее, чем через 3 (три) рабочих дня с даты поступления запроса от Центра, согласно п. 4.1.3. настоящего соглашения, предоставить Центру необходимую информацию и материалы для оказания Услуги.
3.4.4. Назначить ответственное лицо за взаимодействие с Центром по вопросам реализации настоящего Соглашения и предоставления документации.
3.4.5. После окончания оказания Услуги в течение 10 (десяти) рабочих дней предоставить в Центр два подписанных со своей стороны уполномоченным лицом акта об оказании Услуги.
3.4.6. Предоставлять в Центр в течение 3 (трех) лет со дня получения Услуги информацию о заключении каждого экспортного контракта по итогам оказанной Услуги, включая предмет и дату экспортного контракта, страну экспорта, объем экспорта по годам в тыс. долл. США по курсу Центрального банка Российской Федерации на дату подписания экспортного контракта, наименование иностранного контрагента, не позднее чем через 15 рабочих дней с даты заключения экспортного контракта по форме согласно Приложению №1 к настоящему Соглашению.
3.4.7. В случае отказа от предоставления отчетности, предусмотренной п. 3.4.6. настоящего Соглашения, возместить Центру сумму понесенных им расходов в соответствии с п. 1.1. настоящего Соглашения на основании представленных Центром документов, подтверждающих указанные расходы.
3.4.8. Субъект обязуется самостоятельно исполнить обязанности по уплате налогов и иных платежей в бюджетную систему РФ, которые могут возникнуть у него в связи с исполнением своих обязательств по настоящему Соглашению.
3.4.9. В случае отказа от оказания Услуги по настоящему Соглашению по любым причинам Субъект обязуется в течение 3 (трех) рабочих дней с момента принятия такого решения письменно информировать Центр об отказе от получения заявленной Услуги и компенсировать все затраты Центра по исполнению своих обязательств по настоящему Соглашению на основании письменного требования Центра.
3.4.10. В течение 10 (десяти) рабочих дней, с момента заключения настоящего Соглашения направить в Федеральную налоговую службу России согласие на предоставление сведений, составляющих налоговую тайну доступных для исполнительных органов государственной власти Воронежской области.
3.4.11. В течение 10 (десяти) рабочих дней с момента заключения настоящего Соглашения зарегистрировать аккаунт в ИС «Одно окно» на платформе «Мой экспорт» по адресу https://lk.exportcenter.ru/ru/registration/ в сети «Интернет» и уведомить об этом Центр по электронной почте info@export36.ru.

	4.  Срок действия Соглашения
	4.1. Настоящее Соглашение вступает в силу с даты его подписания и действует до полного исполнения Сторонами всех принятых по настоящему Соглашению обязательств.

	5. Ответственность Сторон
	5.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязанностей по настоящему Соглашению Стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством РФ.
5.2. Центр не несет ответственности за содержание сведений, указанных Субъектом в Заявке, в иных материалах, а также за лексические и грамматические ошибки, в текстовых материалах, предоставленных Субъектом в рамках настоящего Соглашения. Субъект дает согласие на передачу третьим лицам сведений, указанных в Заявке и Приложениях к настоящему Соглашению в рамках и для целей исполнения Соглашения.
5.3. Меры ответственности Сторон, не предусмотренные в настоящем Соглашении, применяются в соответствии с нормами гражданского законодательства РФ.
5.4. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по настоящему Соглашению, если это неисполнение явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы, возникших после заключения Соглашения в результате чрезвычайных и непредотвратимых, при данных условиях обстоятельств. К таким событиям чрезвычайного характера относятся: наводнение, пожар, землетрясение, взрыв, оседание почвы, эпидемия и иные явления природы, а также война или военные действия, а также действия и решения компетентных государственных органов, имеющие следствием ограничение способности Сторон выполнить обязательства по настоящему Соглашению.
5.5. В случае возникновения форс-мажорных обстоятельств Сторона ставшей известно о наступлении таких обстоятельств направляет соответствующее уведомление другой Стороне в течение 5 (пяти) рабочих дней, сроки выполнения соответствующих обязательств Сторон продляются на период действия указанных форс-мажорных обстоятельств.

	6. Порядок разрешения споров
	6.1. Все споры и разногласия, возникающие между Сторонами по настоящему Соглашению или в связи с ним, разрешаются в претензионном порядке. Претензия направляется Стороне по Соглашению с приложением документов, подтверждающих заявленные требования, и должна быть рассмотрена в течение 3 (трех) рабочих дней с даты ее получения. При недостижении соглашения Стороны могут обратиться в Арбитражный суд Воронежской области.

	7. Прочие условия соглашения
	7.1. Субъект подтверждает, что на момент заключения соглашения является субъектом малого или среднего предпринимательства в соответствии со ст. 4 Федерального закона от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», не состоит в одной группе лиц с Центром, определенных в соответствии с Федеральным законом от 26 июля 2006 г. №125-ФЗ «О защите конкуренции»,  а также не относится к субъектам малого и среднего предпринимательства, оказание поддержки которым ограничено в соответствии с ч. 3-4 ст. 14 Федерального закона от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации».
7.2. Субъект подтверждает, что на момент подписания настоящего Соглашения у него отсутствует просроченная задолженность по возврату в федеральный бюджет или бюджет субъекта Российской Федерации субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе в соответствии с иными правовыми актами, и иная просроченная задолженность перед федеральным бюджетом и бюджетом субъекта Российской Федерации, а также отсутствует неисполненная обязанность по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах.
7.3. Субъект подтверждает, что на момент подписания настоящего Соглашения он не находится в стадии ликвидации, реорганизации или банкротства (не подавал заявление в Федеральную налоговую службу заявления о государственной регистрации прекращения деятельности физического лица в качестве индивидуального предпринимателя), не осуществляет деятельность, запрещенную законодательством Российской Федерации, в том числе террористическую и (или) экстремистскую, не является недобросовестным поставщиком в соответствии с реестром Федеральной антимонопольной службы (ФАС России), не включен в перечень неблагонадежных участников внешнеэкономической деятельности Банка России.
7.4. В соответствии со ст. 6, 9 Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных» Субъект дает согласие на обработку Центром персональных данных, а именно – совершение действий, предусмотренных п. 3 ч. 1 ст. 3 Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ от 27.07.2006 года.
7.5. В случае изменения у какой-либо из Сторон юридического статуса, адреса, наименования и банковских реквизитов, она обязана письменным уведомлением, в течение 3 (трех) рабочих дней со дня возникновения изменений известить об этом другую Сторону.
7.6. Настоящее Соглашение составлено в 2 (двух) экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, один из которых находится у Субъекта, другой у Центра.

	8. Реквизиты и подписи Сторон
	Центр:
	Субъект:

	АНО «ЦКПЭ ВО»

Юридический адрес и фактический адрес: 394018, Россия, Воронежская область, г. Воронеж, ул. Свободы, 21
ОГРН	1153600000982
ИНН 3664212375, КПП 366401001
Телефон: +7 (473) 207-10-92
E-mail: info@export36.ru

Директор

	/Д.В. Андрющенко/
М.П.
	___________________________

Юридический и фактический адрес:
ИНН ___________ / КПП ____________
ОГРН ______________________________
Тел. _______________________________
E-mail: _____________________________

Должность руководителя Субъекта

__________________/ _______________/
М.П.

2
Центр:_____________                                                                                                                                              Субъект:___________
	[bookmark: _Hlk1382268][bookmark: _Hlk536716885]Приложение № 1
к соглашению от «___»________2023 г. № 15-2023-____

НАЧАЛО ФОРМЫ
Заполняется на фирменном бланке организации,
с логотипом и контактными данными организации

Исх. № ______ от «__» ________ 202___ г.

	Директору
АНО «ЦКПЭ ВО»
 _________________

Уважаем___(ый/ая) _______________!

Сообщаем, что в рамках сотрудничества с автономной некоммерческой организацией «Центр координации поддержки экспортно-ориентированных субъектов малого и среднего предпринимательства Воронежской области» нами были получены следующие меры поддержки:
1)
2)
..)
Это способствовало заключению в 202__ году следующих экспортных контрактов:

1. Информация по заключенным экспортным контрактам

	Страна экспорта
	Дата подписания контракта
	Название иностранного контрагента
	Предмет контракта

	Объем экспорта в тыс. долл. США по курсу ЦБ РФ на дату подписания контракта

	Наименование товара
	Код ТН ВЭД (4 знака)

	[bookmark: _Hlk531276849]

Руководитель _______________________ /___________________/
			                                                                                  МП

Центр _________________		Субъект ________________
2
Центр:_____________                                                                                                                                              Субъект:___________

	[bookmark: _Hlk129684299]Приложение № 2
к соглашению от «___»________2023 г. № 15-2023-____

НАЧАЛО ФОРМЫ

	АКТ
об оказании услуг
по соглашению от _________ №___

г. Воронеж                                                                                                                                                                  «___»___________г.

	Центр:
	автономная некоммерческая организация «Центр координации поддержки экспортно ориентированных субъектов малого и среднего предпринимательства Воронежской области», именуемая в дальнейшем Центр, в лице директора Андрющенко Дениса Владимировича, действующего на основании Устава, с одной стороны,

	Субъект:
	и __________________________________________________________, именуемое (-ый) в дальнейшем «Субъект»,  в лице ____________________________, действующего на основании _____________________, с другой стороны,

	вместе именуемые «Стороны», а по отдельности «Сторона», заключили настоящий акт об оказании услуг (далее – Акт) о нижеследующем:

	1.
	Центр оказал Субъекту услугу по содействию в приведении продукции и (или) производственного процесса в соответствие с требованиями, предъявляемыми на внешних рынках для экспорта товаров (работ, услуг) (стандартизация, сертификация, необходимые разрешения), а именно содействие Субъекту в получении комплекса работ (мероприятий), осуществляемых в целях оценки соответствия продукции и (или) производственного процесса требованиям, предъявляемым на внешних рынках, включающими в том числе подготовку (разработку, доработку, перевод) технической документации на продукцию, транспортировку, хранение, испытания и утилизацию испытательных образцов продукции, таможенное оформление, в случае если соответствие указанным требованиям является обязательным требованием законодательства страны экспорта или требованием иностранного контрагента, содержащимся в экспортном контракте в соответствии с Заявкой на получение услуги от «_____»______________ и Соглашением от «___»________________ №____.

	2.
	Стороны не имеют друг к другу претензий по выполнению условий соглашения от _________ №_____ и считают, что все услуги Центром оказаны надлежаще, в срок и в полном объеме.

	3.
	Настоящий Акт составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон.

	Центр:
	Субъект:

	АНО «ЦКПЭ ВО»

Юридический адрес и фактический адрес: 394018, Россия, Воронежская область, г. Воронеж, ул. Свободы, 21
ОГРН	1153600000982
ИНН 3664212375, КПП 366401001
Телефон: +7 (473) 207-10-92
E-mail: info@export36.ru

Директор

	/Д.В. Андрющенко/
М.П.
	___________________________

Юридический и фактический адрес:
ИНН ___________ / КПП_______
ОГРН ______________________________
Тел. _______________________________
E-mail: _____________________________

Должность руководителя Субъекта

__________________/ ____________/
М.П.